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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh  

quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn,  

sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND, ngày 14/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn 

đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 

2025 (sau đây viết gọn là Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND); Kế hoạch số 

74/KH-UBND, ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND; Kế hoạch số 166/KH-UBND, ngày 

20/4/2021 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 06/KH-SVHTTDL, ngày 

11/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ 

trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2024;  

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 30/01/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực Văn hóa và 

Thông tin năm 2024, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 18/2020/NQ-HĐND năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, quán triệt và triển khai cụ thể các nội dung Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND đến các đối tượng được thụ hưởng, UBND các xã và các tổ 

chức, cá nhân liên quan. 

Phân công rõ trách nhiệm, hướng dẫn UBND các xã trong việc triển khai, 

tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ở cơ sở để đưa 

Nghị quyết vào cuộc sống, góp phần hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể 

thao cơ sở, đáp ứng yêu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh thần và rèn luyện 

nâng cao sức khỏe của Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND là 

nhiệm vụ chính trị quan trọng, là giải pháp trọng tâm nhằm thực hiện mục tiêu 

đến năm 2025 hoàn thành chỉ tiêu phấn đấu tỷ lệ Nhà văn hóa thôn đạt chuẩn (đạt 

60% trở lên) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.  
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Các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, bảo 

đảm thiết thực, hiệu quả; tăng cường huy động sự tham gia của toàn xã hội đối 

với việc xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn 

quản lý. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng và chính 

quyền trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND 

Đảng ủy, UBND các xã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao đối với 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND nói chung và xây 

dựng, hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đạt chuẩn nói riêng. Đưa chỉ 

tiêu xây nhà văn hóa thôn và sân tập thể dục thể thao xã đạt chuẩn nông thôn mới 

là nội dung quan trọng trong các kế hoạch, chương trình công tác thường xuyên, 

gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Nâng cao trách nhiệm quản lý, triển khai thực hiện và lấy kết quả, hiệu quả 

thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND là một tiêu chuẩn quan trọng để 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu đơn vị. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và huy động xã hội hóa 

các nguồn lực đầu tư xây dựng, hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong 

phú, đa dạng phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, chú trọng các hoạt 

động truyền thông trực tiếp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về mục đích, vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng và hoàn thiện các thiết chế 

văn hóa, thể thao cơ sở. Tuyên truyền các nội dung, đối tượng thụ hưởng chính 

sách theo Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND gắn với thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và mỗi người dân, coi đây là trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết số 18/2020/NQ-HĐND trên địa bàn huyện. 

Tăng cường công tác xã hội hóa theo phương châm “Nhà nước và Nhân 

dân cùng làm”, khuyến khích, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tập 

thể, cá nhân tự nguyện tham gia đóng góp, tài trợ kinh phí, vật chất, ngày công để 

đầu tư xây dựng mới và cải tạo nâng cấp, hoàn thiện cơ sở vật chất các thiết chế 

văn hóa, thể thao tại địa phương. 

3. Đầu tư xây mới, sửa chữa, cải tạo nhà văn hóa thôn, sân thể dục thể 

thao xã 

Năm 2024 huyện Cao Lộc được phân bổ kinh phí 430 triệu cho việc xây 

mới, sửa chữa, cải tạo nhà văn hóa thôn, sân thể dục thể thao xã (Nguồn kinh phí 

theo quy định tại Quyết định số 18/2020/NQ-HĐND). Trên cơ sở nguồn kinh phí 

được phân bổ, UBND huyện phân bổ kinh phí cho các xã xây dựng, sửa chữa các 

thiết chế văn hóa, thể thao (theo biểu đính kèm). UBND các xã chủ động trong 

công tác tìm kiếm, giải phóng mặt bằng bố trí địa điểm làm nhà văn hóa thôn, sân 

thể thao xã và sân thể thao thôn theo chính sách hỗ trợ của tỉnh nhằm đảm bảo 
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hoàn thành việc xây dựng và đưa vào sử dụng các thiết chế trong năm được phân 

bổ kinh phí hỗ trợ đầu tư.  

4. Về công tác quản lý, khai thác cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết chế 

văn hóa, thể thao cơ sở 

Về cơ chế quản lý, khai thác cơ sở vật chất, trang thiết bị của thiết chế văn 

hóa thể thao cơ sở xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố theo nguyên tắc tự tổ chức và 

quản lý thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn 

hóa theo quy định của ngành văn hóa, thể thao và du lịch; chịu sự quản lý về mặt 

nhà nước của cơ quan có thẩm quyền;  

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, thể thao gắn với nhu 

cầu thông tin, vui chơi, giải trí của người dân, tạo điều kiện về cơ chế, chính sách 

để thực hiện việc tự chủ hoạt động của các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. Phát 

động rộng rãi các mô hình tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 

phù hợp với điều kiện sinh hoạt và nhu cầu của nhân dân. 

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn  

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng tập huấn chuyên môn nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ công chức văn hóa xã hội cấp xã, những người trực tiếp tham 

gia công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao cơ sở nhằm góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao.  

6. Về công tác kiểm tra, giám sát và thi đua, khen thưởng 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm trong 

việc xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, coi đây vừa là nhiệm vụ có 

tính chiến lược lâu dài, vừa trọng tâm, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững an ninh quốc phòng và đảm bảo trật tự an toàn xã hội gắn với việc tổ chức 

triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND.  

Kịp thời tôn vinh, biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân 

có nhiều công lao đóng góp cho việc xây dựng, hoàn thiện các thiết chế văn hóa, 

thể thao cơ sở nói riêng và cho sự nghiệp xây dựng, phát triển phong trào văn hóa 

văn nghệ, thể thao, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, thể chất cho 

Nhân dân nói chung. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Cấp tỉnh 

Kinh phí hỗ trợ thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND năm 2024 đã 

được giao cho UBND huyện tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 

của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

2. Cấp huyện 

UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách của huyện để hỗ 

trợ xây mới, nâng cấp, tu sửa nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn, sân thể thao 

xã; đồng thời tăng cường huy động các nguồn lực khác ngoài ngân sách nhà nước 
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để hỗ trợ triển khai xây dựng và hoàn thiện các thiết chế nhà văn hóa thôn và sân 

tập thể dục thể thao xã trên địa bàn huyện, đảm bảo đạt mục tiêu đã đề ra. 

3. Cấp xã 

UBND các xã tăng cường huy động các nguồn lực khác ngoài ngân sách 

nhà nước để hỗ trợ triển khai xây dựng và hoàn thiện các thiết chế nhà văn hóa 

thôn và sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn quản lý, đảm bảo đạt mục tiêu đã 

đề ra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

Tham mưu UBND triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND năm 2024. 

Chủ động kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ sở thực hiện đầu tư xây mới, sửa 

chữa, cải tạo nhà văn hóa thôn, sân thể dục thể thao xã theo đúng kế hoạch địa 

phương đã ban hành. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực đóng góp 

vật liệu, ngày công để xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể 

thao xã, tham gia tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện; quản lý và phát huy hiệu 

quả công trình đã được đầu tư xây dựng đảm bảo thiết thực. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Trên cơ sở tổng hợp từ phòng Văn hóa và Thông tin về nhu cầu xây mới, 

nâng cấp, tu sửa nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn, sân thể thao xã chủ động 

tham mưu UBND huyện Quyết định phân bổ kinh phí. 

Tham mưu từ nguồn ngân sách của huyện bố trí kinh phí cho việc xây 

dựng nhà văn hóa thôn, sân thể thao xã. Bố trí kinh phí hỗ trợ giải phóng mặt 

bằng, xây dựng sân thể thao thôn trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu của tiêu chí 

Văn hóa trong xây dựng nông thôn mới theo quy định tại Quyết định số 

1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về ban hành Bộ tiêu 

chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025 tỉnh 

Lạng Sơn và Hướng dẫn số 15/HD-SVHTTDL ngày 21/9/2022 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về “Hướng dẫn thực hiện tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa, 

tiêu chí Văn hóa trong xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2022-2025. 

Bố trí kinh phí trích đo, trích lục trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất đối với các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện trên cơ sở 

trình của phòng Tài nguyên và Môi trường. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Tham mưu việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các thiết 

chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các xã, thị trấn lập hồ sơ 

theo quy định. 

4. Uỷ ban nhân dân các xã 
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Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-

HĐND năm 2024 gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới và tình hình 

thực tiễn của cơ sở. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND 

theo định kỳ 6 tháng và hằng năm.  

Tăng cường công tác lãnh đạo, kiểm tra, đôn đốc tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND theo các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.  

Tiến hành kiểm tra, rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND và nhu cầu xây mới, nâng cấp, cải tạo nhà văn hóa thôn, sân 

tập thể dục, thể thao xã năm tiếp theo. 

 Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn 

huyện. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức thực hiện 

có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu 

có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND huyện 

(qua phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL (B/c);  

- Sở TC-KH (B/c); 

- TT HĐND huyện (B/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBND các xã; 

 - Phòng VH&TT, TC-KH; 

 - Lưu VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 

 



6 

 

Phụ lục: XÂY MỚI, NÂNG CẤP NHÀ VĂN HÓA THÔN, SÂN THỂ THAO XÃ NĂM 2024 

 

T

T 
ĐƠN VỊ 

NSNN 

CẤP 

TỈNH 

HỖ 

TRỢ  

HỖ TRỢ NHÀ VĂN HÓA THÔN HỖ TRỢ XÂY MỚI SÂN THỂ THAO XÃ 

Xây mới Nhà văn hóa thôn 
Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp 

nhà văn hóa thôn 

Mua trang 

thiết bị 

(Bộ) 

Khu vực III, 

xã biên giới, 

xã ATK 

(120trđ/sân) 

Khu vực II 

(100trđ/sân) 

Xã Khu vực 

I 

(80trđ/sân) 

Xã KVIII, 

Biên  giới, xã 

ATK, thôn 

ĐBKK thuộc 

xã KVII 

(120trđ/nhà) 

Thôn còn lại  

thuộc xã khu 

vực I, II 

(80trđ/nhà) 

Xã KVIII, 

Biên  giới, xã 

ATK, thôn 

ĐBKK thuộc 

xã KVII 

(80trđ/nhà) 

Thôn còn lại  

thuộc xã khu 

vực I, II 

(50trđ/nhà) 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

Số 

lượng 

Thành 

tiền 

(1) (2) 
(3)=5+7+9
+11+13+15

+17+19 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) 

1 Bình Trung 180 0 0 0 0 02 160 0 0 02 20 0 0 0 0 0 0 

2 Hòa Cư 130 01 120 0 0 0 0 0 0 01 10 0 0 0 0 0 0 

3 Cao Lâu 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01 120 0 0 0 0 
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